

**BACHELOR OF PHYSICAL EDUCATION EXAMINATION, 2019**

( 2nd Year, 4th Semester )

**SPORTS MANAGEMENT**

**COURSE CODE - EC-402**

Time : Three hours

Full marks : 70

**GROUP - A**

Answer *three* questions from the following : 15×3=45

1. What is Sports Management ? What are the different steps of sports management ? Describes the principles of Spots Management. 3+4+8

ক্রীড়া পরিচালনা বলতে কী বোঝ? ক্রীড়া পরিচালনার বিভিন্ন ধাপগুলি কী কী? ক্রীড়া পরিচালনার নীতিগুলি বর্ণনা কর। ৩+৪+৮

2. What do you mean by Leadership ? Explain the different qualities associated with administrative leader. What are the preparation requires for an administrative leader ? 4+5+6

নেতৃত্ব বলতে কী বোঝ? প্রশাসনিক নেতার বিভিন্ন গুণাবলী লেখ। একজন প্রশাসনিক নেতার কী কী প্রস্তুতি নেওয়া দরকার তা লেখ

৪+৫+৬

3. What are the factors of planning ? What are the different programme that can be organize in school ? Describe the process of planning sports programme in school 5+2+8

[ Turn over

1. Budget is prepared for a .....
- A) Indefinite period      B) Definite period
- C) Period of one year      D) Six months

[ 2 ]

পরিকল্পনার বিষয়গুলি কি কি? বিদ্যালয়স্তরে কী কী অনুষ্ঠান আয়োজন করা যেতে পারে? বিদ্যালয় স্তরে ক্রীড়ানুষ্ঠানের পরিকল্পনার পদ্ধতি সম্পর্কে আলোচনা কর।

৫+২+৮

4. What do you mean by Budget? What are the essential criteria requires for the preparation of Budget. State the principles of Budgeting.

3+6+6

বাজেট বলতে কী বোঝ? একটি বাজেট প্রস্তুতির ক্ষেত্রে যেসমস্ত আবশ্যিক শর্তগুলি প্রয়োজন, সেগুলি কি কি? বাজেটের নীতিগুলি বর্ণনা কর।

৩+৬+৬

5. Elaborate different forms of leadership with proper examples. How will you judge a good administrative leader in the field of physical education and sports?

8+7

বিভিন্ন প্রকার নেতৃত্বের যথাযথ উদাহরণসহ বিষয়ে আলোচনা কর। শারীরশিক্ষা ও খেলাধুলার একজন ভালো প্রশাসনিক নেতাকে তুমি কীভাবে বিচার করবে?

৮+৭

### GROUP - B

6. Write short notes on

7.5×2=15

- Qualities of a Sports Manager ক্রীড়া ব্যবস্থাপকের গুণাবলী
- Reporting of sports programme ক্রীড়ানুষ্ঠানের প্রতিবেদন
- Steps of Budget preparation বাজেট তৈরির ধাপ
- Differentiate between পার্থক্য নিরূপণ—

[ 3 ]

- Autocratic Leadership and Democratic leadership  
অটোক্র্যাটিক নেতৃত্ব এবং ডেমোক্রেটিক নেতৃত্ব
- Laissez-faire Leadership and Benevolent Leadership  
লেজ্যেস্ ফেয়ার নেতৃত্ব এবং বেনেভোলেন্ট নেতৃত্ব

### GROUP - C

7. Answer any ten questions (put a tick against your answer :  
1×10=10

- Planning is a major function of management. It involves :
  - Setting objectives and communication
  - Directing and motivating
  - Goal setting and mission statement
  - Recruiting and professional development
- Leadership is best defined as :
  - an interpersonal process of participating by encouraging fellowship.
  - delegation of authority and responsibility and the coordination of activities.
  - inspiring people to accomplish goals through support and confidence building.
  - the integration of resources through planning organizing and directing.

[ Turn over

[ 4 ]

- c) Smooth functioning of an organization involves many factors like :
- A) Money                      B) Material  
C) Machinery                 D) ALL
- d) Which of the following is true of management activities ?
- A) Inspiring a vision is a management function.  
B) Management is focused on task accomplishment  
C) Management is more focused on human relationships.  
D) Management is more important than leadership
- e) Which one of the following is not a step of sports management?
- A) Evaluation                 B) Innovation  
C) Control                     D) Leadership
- f) What do you call a style of leadership that takes account of others' views, opinions and ideas ?
- A) Laissez faire                B) Democratic  
C) Authoritarian               D) A mix of laissez faire and democratic
- g) Which one is misplaced ?
- A) Observing                 B) Coordinating  
C) Planning                    D) Organizing

[ 5 ]

- h) The term 'budgetary period' relates to
- A) The subdivisions of the main budget  
B) The period in which the budget is finalized  
C) A specific year for which the budget has been prepared  
D) The period for which the budget is prepared
- i) Sports management is
- A) An art                        B) A science  
C) Both a & b                 D) None of the above
- j) Which of the following is not of the main purposes of a budget ?
- A) to optimize the use of scarce resources  
B) planning and control  
C) to enable a flexibility of approach to company policies  
D) the alignment of individual and corporate goals
- k) The First step in planning process is
- A) Determination of objectives  
B) Resource mobilization  
C) Constraints identification  
D) Evaluation of alternatives

[ Turn over